Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

8. De secundo Ecclesiæ præcepto, quo statutis certisq[u]e diebus
ieiunium obseruare debemus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

in matrimonium. Ei ideo Nicolaus Secundus pri-
mum in Concilio centu tredecim episcoporum,
& postea Alexander Secundus in alio Concilio
lege sanxerunt, ne quis eos sacros operantes au-
det. Cautè, & prudenter legatur, quod scribit
Siebertus Monachus in Chron. ann. 1074. cum ait.
Gregorius VII. visoratus sacerdotes à diuino officio remo-
vunt, & Laetus Missam eorum audire interdixit nono exem-
pli, & vi multis vixim est in considerato iudicio contra SS.
Parum sententiam. Sic ille. Sed certe primum Nico-
laus II. & deinde Alexand. II. id ante statuerant,
& Greg. VII. antecessorum Pontificum vestigia
secutus confirmavit iustis de causis, ut ab eo pec-
cati genere sacros homines deterrent.

Cap. VIII.

DE SECUNDO ECCLESIAE
PRAECEPTO,

*Quo statutis certisque diebus ieunium
obseruare debemus.*

DE Ieiunio tractat Sanctus Thomas secunda
secunda q. 147. Theolog. in quarto, Distinctione
15. q. 3. ibidem Durand. q. 9. 10. &c. 11. Palud. q. 4. Maior.
q. 3. 4. 5. &c. 6. Gabriel in 4. dif. 16. q. 13. Medina Tract.
de Ieiunio per 13. questiones. Coarctuas lib. 4. varia-
rum resolutionum cap. 20. Antonin. Part. 2. Tit. 6. cap. 2.
Naun. in Manuali cap. 21. num. 11. & sequentibus. Gloss.
dif. 76. cap. V. in am. & Tit. de obseru. ieunio. & ibi Do-
ctores. Summis & verbo ieunium.

Ne seorsum de Ecclesiæ præceptis agerem, vi-
sum mihi est, ea omnia hunc in locum redigere,
vt corum singula ad presentem librum reuocen-
tur, quoniam duobus superioribus libris de le-
gis tractati: tamen iuxta aliorum sententiam
ead tertium Decalogi præceptum cōmodè re-
ferantur: quare sequitur, vt de ieunio ab Eccle-
siā iudicio disputeretur hactenus disserui de Mi-
ſeſacrificio, quod ibi in Ecclesia, diebus Domini-
nicis, ac festis audiē nos oportet. Et igitur fecū-
dum Ecclesiæ præceptū, ut certis quibuldam die-
bus ieunium seruēmus: sciendum est, in ieunio
quædam ciborum genera subtrahit, et autem ieu-
nium duplex ut docet S. Tho. 2. 2. q. 147. art. 6. ad 2.
vnum, quod dicitur Naturæ; alterū Ecclesiæ. Pri-
mum est, quo tum à potu tum à cibo abstinemus.
Is enim ieunus est, & dicitur, qui nihil prorsus
bibit, vel edit, quæ ieunū Ecclesiæ etiam præ-
cepto requirit ad confitendum Christi cor-
pus, idemque suscipendum. Ecclesiæ vero ieu-
nū, quo non à potione, sed à cibo abstine-
mus: nec à cibo quidem in vniuersum, sed ab eo,
quætanquam cibis capit, non tanquam medi-
camentum. Nec enim ieunium Ecclesiæ soluit,
qui medicamentum ruendæ incommodæ valeru-
dins gratia sumit, S. Thomas loco citato. Deinde
et animaduertendum ieunium, esse opus, & of-
ficium virtutis, quo dicitur Abstinentia. Et du-
plex est huiusmodi ieunium, vnum iuri natura-
lis, quod ratio nemp̄ naturalis prescribit, quo
corpori escam subtrahimus, ut animo imperanti
commodius obtemperet, ac ut libidinis imperi
refrenetur. Hoc ieunium, nec numerum epula-
tionum, nec ciborum qualitatem, aut quantita-

tem, nec edendi certum definitumq; tempus con-
tinet, sed prout ratio ipsa determinat. Alterum
vero ieunium est, quod iure aliquo scripto, vel
voti religione, aut alterius iussu, & imperio, aut
sponte, & voluntate suscipitur. His ita constitu-
tis: Primo Quæritur quid nomine, ieunium, in-
telligatur? Gott. ex quo ceteri Summiſtæ & can-
iūris Inter pretes acceperunt definit sic? Ieiunium
est prandij, & post cœnam cuiuslibet cibi subtrac-
tio vñq; ad diem sequentem; & abstinentia à carnibus, & ab ijs que à
carnis originem trahunt, ut à latte, caseo, & ovis. Sic il-
le. Definitio ieunium, quod suscipitur in quadra-
ginta diebus proximè ante Pascha, iuxta ea, quæ
de hoc ieunio dicuntur in c. Denique difl. 4. Dixit:
Subtractio prandij, & post cœnam, quia in diebus
ieuniorum, non pranditur, sed cœnatur, ut col-
ligitur ex c. litteras, de Tempor. Ord.

Secundo queritur, An ieunij Ecclesiastici præ-
ceptum ita feruari debet, ut qui illud soluerint,
se lethali peccato cōmaculent? Caieranus in sum-
ma, ieunium cap. 4. & 2. q. 14. 6. art. 3. dub. 2. negat ex
Canonicō iure colligi huiusmodi legem: ita nos
tenere, & obſtringere, ut lethalem culpā contra-
hamus: sed solum, ut ex communi Doctōrū con-
fessione, & Populi Christiani consuetudine in-
telligi, in lethale peccatum incurrire eum, qui
hoc præceptum nouo feruat. Alij vero, è quibus est
Ioan. Fontanus, vt aīunt Archidiacoonus cap. vnum
Orarium, difl. 25. 3. Alij ea demū, & Geminianus ibi-
dem, cuius sententiam nec probant, nec impro-
bant, censem, solum eos lethali peccato se obſtrin-
gere, qui præceptū ieunij per contemptum pre-
termittunt, si ante solitam horam comedant, ce-
teros vero non item. Sed de hac sententia dicam
inferius. Contemptum vero accipiunt expreſſum
vel tacitum. Verum quis sit tacitus contemptus,
non eodem modo explicant Auctōres. Quidam,
vt Richardus, quodlibet. 1. gn. 19. Angelus verbo inobe-
diens, principio, tacitum vocant contemptum, quo
quis affueridine quadam, & vñ frequenti præ-
ceptū omittit: Nemo enim, inquit, frequenter
ieunium soluit, quin aliquando illud per cōtem-
pustum infringat, ac violet. Calderi. Decisione de Con-
fusū generatim Contemptum, tacitum vocat, cum
quis solo arbitratu, & ntru legem, vel Canonem
violat: non tamen si prætermittat aliqua negligē-
tia, cupiditate, aliaue animi affectione, ac si di-
ceret: Is contemnit legem, vel Canonem tacitē,
qui malitia, sive certa electiōne, non infirmitate,
vel affectione animi constitutionem perfringit.
Alij contemptum tacitum appellat, quo quis ab-
sque iusta, & legitima causa, quod deberet seruare,
ieunium soluit: quæ mihi sententia magis
probatur, & colligi videtur ex cap. ieunia, de Con-
fusū. difl. 1. 5.

Ex communi itaque opinione Theologorum,
& Canonicī iuris interpretum, & Summiſtarum,
ieunū lege, & præcepto ira tenetur, ut si illud
absque legitima causa soluamus, lethali peccato
obſtrangamus. Sic concludit Panormitanus in Ru-
brica de obseru. ieuniorum num. 11. ex Archidiacoono
difl. 1. 7. 6. cap. V. in am. & Glossa difl. 25. cap. vnum ora-
rium 3. Alij ea demū, ver. 1. in am. 3. Sic Gabriel
in 4. difl. 16. q. 3. art. 1. nota 3. Palud. ibidem q. 4. art. 1. Et
ceteri. Et Armilla ieunium num. 7. testatur, hanc
esse communem Doctōrū sententiam, & Co-

uarruias lib. 4. maria resolu. cap. 20. nn. 10. docet ieiuniorum Canones, & constitutio nes conscientias ita obligare, ut qui ieiunia iudi cta pretermittunt etiam circa v l lum cōtempti , sed solum quia nolunt ieiunia seruare, cum possunt, lethaliter pescant. Id probat ex cap. Non licet, de Consecrat. distinct. 3. cap. Non eponit, eadem distinctione cap. Quadragesima, de consecr. distinct. 5. ut quibus ponuntur verba significativa praeceptum, & Clement. Exi. de verbis significatis. Vbi Pontifex sit, Monachos propter ieiunia instituta Ordinis & Regulae iudi cta, liberos non esse à ieiunijs Ecclesiasticis, que Christiani obseruare debent. Clement. Ad nostrum de Hereticis, damnatur error dicentium, viros perfectos ieiuniorum legibus non teneri.

Tertio queritur, Quot & quæ, ieiunium ab Ecclesia imperatum requirat & postuleat? Respondeo, cum Richardo in 4. distinct. 15. art. 3. quest. 6. & 7. Rosella ieiunium num. ii. Sylvestro ieiunium quest. 3. Caetan. in sum. ieiunium, & ceteris, tria, ut minimū, requirere. Nam circa numerum epulacionis, quibus corpus cœla reficitur, primum exigit Ecclesia, ut semel tantum in die ieiunij comedamus. Deinde ciborum delectū postulat, quod ad qualitatem cibi pertinet: a certo enim ciborum genere abstinere debemus. Postrem, circa horam edendi, vult Ecclesia, ut certo tempore, & nō ante prandeamus, seu potius coenemus.

Quarto queritur, An ieiunium solvatur sumpta vespertina refectiuncula, qua noctu, siue appetente nocte, proximè ante somnum capta, naturam reficitus. Quidam autem, cam esse licita, cum sumatur causa indigentia, & in modum medicinae, non cibi, vel alimenti ad nutriendum, sed ne stomacho solum potus officiat: nam ut somnum capere, & dormire possumus, potius indigemus; potus vero si solitarius sumatur, solum potius stomacho obesse, quam prodesse. Vergilius dubia questionis est, an ea refectiuncula vespertina sit licita, etiam absque illa somni, corporis vel naturae necessitate sumatur? Negant nonnulli, ea ratione, quod ieiunium praeceptum depositi, ut semel tantum edamus, ergo si iusta non sub sit necessitatis excusatio, nulla possumus refectiuncula vti. Idque confirmant auctoritate Caetani 2. 2. q. 147. art. 6. Paludani in 4. dist. 15. q. 4. art. 4. Antonini secunda pars, tit. 6. cap. 2. q. 9. Tabreensis ieiunium num. 3. & portissimum S. Thomæ, 2. 2. q. 1. 7. art. 6. ad 2. & 3. Ceterum verius mihi videntur sentire, qui eiutmodi refectiuncula absolute & simpliciter esse licitam, arbitri acut, tametsi indigentiae excusationem non habeat: cam enim à peccato defendit ac liberat non somni vel naturae necessitas, sed consuetudo recepta. Rosel. Ieiunium num. 13. Sylvestri ieiunium, q. 3. Armill. Ieiunium, numer. i. Nauarr. in Manu. cap. 21. numer. 13. & 14. Caetan. in sum. ieiunium. Fateor quicquidem illam primò copiis causa somni capendi, & idcirco etiam indigentia: more tamen & consuetudine est introductum, ut ea absolute & simpliciter vtratur. In ieiunijs sic quidem magnam vim habet consuetudo, qua videmus ieiunia olim seruari solita, ex toto, vel ex parte sublata. Potest igitur tanta conscientia ablique violatione ieiunij quis ea refectiuncula vti, quamvis non indigeat, cum ea vtratur more ceterorum. Nec Auctores citati, ad oppositum pro-

bandū, hoc oppugnant: solum enim docere contendunt, eiutmodi refectiuncula non iure, sed sola consuetudine excusari, quando erint in modum cibi ad nutriendum, & nō solum in modum medicinae ad medendum natura sumuntur, quod nos etiam libenter fatemur, eam enim consuetudo introduxit, non ius concessit.

Quinto queritur, An dicta refectiuncula excusationem der eo solum, quod modica est & exigua, sic enim parum pro nihil reparatur, ut verò aliunde? Sunt qui velint, eam esse licitam primo modo: nam qui parum cibi capit, non videtur edere; ergo etiam si quis post prandium noctu parum cibi sumat, non est indicandum, cum sepius quām semel edisse. Arbitros equidem initio, quo coepit est talis refectiuncula introduci, excusationem habuisse ex eius partite: nīc vero cum sit in more posita, non eo solum quod modica, legitimam præbet excusationem à peccato, sed etiam quia de more sumitur: ita ut ipsa consuetudo eam iam licitam omnino reddiderit. Sic communis opinio. Olim cum in diebus ieiuniorum ad nonnam coenassent omnes, nulli vespertina refectiuncula vrbantur: sed postquam edere seu coenare cuperunt ad sextam qui ieiunium seruabant, introducta est refectiuncula vespertina.

Sexto queritur, An hæc refectiuncula sic noctu sumi solita est, tunc quoque manè horū, qua ceteri prandent, sumatur, ita ut postea prandium ad noctem, vel ad vespere differatur. Quidam affirmant nullo modo esse licitam matutinam refectiunculam nisi causa necessitatis in modum medicamentū: quoniam vespertina licita est vel causa indigentia, vel ratione consuetudinis: matutina autem refectiuncula, non ita est in viu & more, quo modo vespertinae excusationem non dat, nisi tanquam medicamentū tuendæ incommoda valetudinis causa sumatur. Caetanus secunda secunda, questione 146. articul. 6. in sum. verb. ieiunium, cap. i. Nauarr. cap. 21. numer. 14. Armill. ieiunium, numer. i. ad finem. Sylvestri. verb. ieiunium, Rosella. codem. verb. numer. 13. Caelius in quarto, pars 2. quest. 17. articul. 5. absolute & simpliciter docent, fas non esse refectiunculam ex vespertino tempore in matutinum transferre: tum quia prandium anteuertimus, cum aliquip cibi ante meridiem capiamus: tum etiam quia consuetudine non est receptum, ut matutina vtratur refectiuncula, bene tamen vespertina. Sed certi iurius fatemur esse, non licere nobis vespertinam in matutinam mutare refectiunculam: si matutina intelligatur ea, que summo mane, vel multò ante horam prandii debitam, hoc est, longe ante meridiem sumatur: de hac enim in praefenti loco nos non agimus: sed quizzimus, An, seruata lege ieiunij, refectiuncula, qua de more sumitur noctu vel vespere, ex eo tempore ad meridiem, vel ad tempus paulò ante meridiem transfigeretur queat, dilato & recto prandio in nocturnum tempus: de qua questione nihil Caetanus, Rosella, Armilla, Sylvestri,